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LJMC būs iespējams veikt PET/CT vēža 

izmeklējumus 

Latvijas Jūras medicīnas centrā (LJMC) jau no šī gada pavasara būs iespējams veikt vēža 

diagnostiku (neiroendokrīnie audzēji, prostatas audzēji, metastatiskais kaulu vēzis u.c.), 

izmantojot vienu no mūsdienu precīzākajiem izmeklējumu veidiem – pozitronu emisijas 

tomogrāfu un datortomogrāfu (PET/CT).  

LJMC šobrīd uzsācis jauno iekārtu uzstādīšanu topošajā Radioloģijas nodaļā, kas būs viens no 

mūsdienīgākajiem un inovatīvākajiem ļaundabīgo audzēju diagnostikas un terapijas 

centriem Austrumeiropā. Kopējā iekārtu vērtība ir 1,4 miljoni eiro. Sadarbībā ar 

Kodolmedicīnas klīniku ir izveidota arī Baltijas līmenī unikāla Radiofarmācijas laboratorija. 

Tas veicinās onkoloģisko izmeklējumu un ārstniecības pakalpojumu pieejamību Latvijā un tuvākajā 

reģionā, kā arī ļaus attīstīt valsts un privātā sektora sadarbību medicīnas pakalpojumu sniegšanā 

iedzīvotājiem. 

Jānis Birks, LJMC valdes priekšsēdētājs: “Onkoloģisko saslimšanu skaits diemžēl visā pasaulē un arī 

Latvijā ir ar pieaugošu tendenci. Pēdējo 10 gadu laikā onkoloģisko slimību terapijā ir sasniegti 

ievērojami panākumi, tomēr Latvijā mēs pagaidām atpaliekam ne tikai Eiropas līmenī, bet arī Baltijā. 

Tādēļ LJMC, investējot lielus resursus Radioloģijas nodaļā, nodrošinās Latvijas iedzīvotājiem jaunākās 

izmeklēšanas metodes, kas ļauj konstatēt pat ļoti niecīga izmēra (~3mm) ļaundabīgos audzējus, 

slimības recidīva un metastāžu gadījumus.” 

Latvijā ik gadu ļaundabīgi audzēji tiek atklāti aptuveni 11 000 iedzīvotāju, bet aptuveni 6 000 cilvēku 

ik gadu mirst no onkoloģiskām saslimšanām. Augstās mirstības dēļ Latvija katru gadu zaudē aptuveni 

par 3,9% vairāk darbspējīgu cilvēku, nekā tas ir vidēji Eiropas Savienībā. Tas liecina par vēža 

diagnostikas un terapijas pakalpojumu aktualitāti. Līdz ar LJMC projekta īstenošanu Latvijas 

iedzīvotājiem konkrētas grupas onkoloģiskie izmeklējumi būs finansiāli pieejamāki, kā arī nebūs 

jāmēro ceļš uz citām Eiropas valstīm.  

LJMC pozitronu emisijas tomogrāfa un datortomogrāfa (PET/CT) izmeklējumi būs daudz precīzāki par 

tiktāl Latvijā pieejamajiem. Tie ļaus identificēt slimību agrīnā stadijā, kas bieži vien ir izšķiroši cīņā ar 

ļaundabīgiem audzējiem. 

Radiofarmācijas laboratorija kā pirmā Baltijas reģionā ražos radioaktīvā gallija mērķfarmakonus, 

nodrošinot efektīvu noteiktas klases vēža slimību diagnostiku, izmantojot PET/CT vizualizācijas 

metodi. Radioaktīvā lutēcija analogie mērķfarmakoni ļaus uzsākt līdz šim neoperablu vēžu slimnieku 

ārstēšanu sadarbībā ar Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas onkocentru. 

Ņemot vērā to, ka Latvijā šobrīd trūkst speciālistu, kas apguvuši šīs diagnostikas un terapijas 

tehnoloģijas un metodes, ir uzsākta sadarbība ar Latvijas Universitāti, nodrošinot studentiem un 

akadēmiskajam personālam iespēju apgūt modernākās un jaunākās vēža diagnostikas un ārstēšanas 



tehnoloģijas pasaulē. Viens no sadarbības ilgtermiņa mērķiem ir arī jaunas attiecīgās nozares 

speciālistu apmācības programmas ieviešana augstskolās. 

LJMC Radioloģijas nodaļas projektu izstrādāja arhitektu birojs Nams, būvniecību nodrošina SIA Selva 

Būve. Medicīnas iekārtu finansējuma partneris ir SIA Nordea Finance Latvia. Kopējā iekārtu vērtība ir 

1,4 miljoni eiro, LJMC Radioloģijas nodaļas būvniecības izmaksas – 1,11 miljoni eiro. 

Ivars Šmits, Nordea Finance Latvia valdes priekšsēdētājs: “Esmu gandarīts par sadarbību ar LJMC un 

iespēju ar modernu medicīnas iekārtu līzinga finansējuma palīdzību sniegt pienesumu onkoloģijas 

jomas pilnveidošanai Latvijā. Laikā, kad pasaulē onkoloģijā attīstās personalizētās ārstēšanas virziens, 

ļoti būtiska ir pēc iespējas agrīnāka un precīzāka audzēja noteikšana. Tā dod iespēju piemeklēt 

precīzākās un iedarbīgākās ārstēšanas metodes katram pacientam.” 

Paredzēts, ka LJMC Radioloģijas nodaļa tiks atklāta 2017. gada pavasarī. 

Latvijas Jūras medicīnas centrs ir privāta medicīnas iestāde, kas izveidota 1944. gadā un sniedz plaša 
klāsta kvalitatīvus medicīnas pakalpojumus visai sabiedrībai. LJMC sastāvā ietilpst 
Sarkandaugavas  ambulatorās veselības aprūpes centrs un Centrālā slimnīca, Vecmīlgrāvja 
slimnīca un Primārās veselības aprūpes centrs, kā arī Ziemeļu diagnostikas centrs.  

A/s Latvijas Jūras medicīnas centrs akcijas tiek kotētas Rīgas Fondu biržā. 
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